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I. Úvod

Tématem této práce je právní úprava zacházení s pokusnými zvířaty a zajištění

jejich ochrany prostředky práva, jež je v systému práva životního prostředí řazena pod

tzv. individuální ochranu zvířat – ochranu zvířat jako jednotlivců – zahrnující sensu

stricto zamezení jejich týrání ze strany člověka a sensu lato zabezpečení jejich dobrých

životních podmínek. Jde o problematiku velice aktuální, jelikož používání zvířat

k účelům pokusů je navzdory pokroku ve výzkumu na poli alternativních metod, které

směřují k nahrazení pokusných zvířat, stále nezbytné, současně dochází ke změnám

v obecném filozofickém přístupu člověka ke zvířeti a právní úprava posledních let má

tendenci tyto faktory zohledňovat, reflektovat a ve svém důsledku zvyšovat právní

ochranu zvířat používaných k pokusným účelům.

Při výběru tématu práce mě ovlivnila především skutečnost, že jsem se

s prováděním pokusů na zvířatech, byť nepřímo, setkal v rámci studia molekulární

biologie a biochemie organismů na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

První kapitola práce bude věnována úvodu do problematiky zacházení

s pokusnými zvířaty prostřednictvím vymezení stežejních pojmů, na kterých je

předmětná právní úprava postavena, a jejich následnému rozboru. V úvodu kapitoly

bude komplexně vystižen pojem zvířete a jeho právní podstata v rámci práva

soukromého i veřejného, dále pak pojem zvířete pokusného a zvířete chovaného pro

použití k pokusům včetně některých dalších kategorií zvířat, např. zvířat volně žijících

či subhumánních primátů, a obecných principů jejich používání k pokusným účelům.

Druhý oddíl kapitoly se bude zabývat pojmem pokusu, jeho právním zakotvením

a specifiky jeho právní úpravy. Závěr kapitoly poskytne definice pojmů chovatele,

dodavatele a uživatele pokusných zvířat jako základních subjektů podílejících se na

zacházení s pokusnými zvířaty.

Druhá kapitola práce navazuje na kapitolu první v tom smyslu, že jejím cílem

bude poskytnutí historicko-filozofického kontextu tématu stručným nastíněním dějin

využití zvířat v rámci vědeckého výzkumu a historického vývoje nahlížení člověka na

morální status zvířete, jenž je základním pojmem etické problematiky provádění pokusů

na zvířatech. Na toto pojednání navazuje úvod do prvopočátků regulace ochrany
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pokusných zvířat v právu a následný popis a rozbor vývoje právní úpravy na úrovni

mezinárodní, úrovni práva Evropské unie a na úrovni práva na území České republiky.

Třetí kapitola práce tvoří její jádro, jelikož bude věnována právní úpravě

zacházení s pokusnými zvířaty obsažené v části páté zákona na ochranu zvířat proti

týrání jakožto klíčového právního předpisu individuální ochrany zvířat v českém

právním řádu. Struktura kapitoly bude založena na rozlišení jednotlivých základních

aspektů právní úpravy používání zvířat k pokusným účelům – v prvé řadě se bude

zabývat odborným a personálním zajištěním provádění pokusů, především instituty

oprávnění k chovu, dodávce a používání pokusných zvířat a osvědčení o odborné

způsobilosti na úseku pokusných zvířat. Další část bude věnována formální stránce

provádění pokusů představením institutu projektu pokusů a popisem procedury jeho

vzniku, schvalování a hodnocení. Třetí oddíl kapitoly nastíní zákonnou úpravu pravidel

chovu a péče o pokusná zvířata. Předmětem čtvrté části je následně problematika

ochrany zvířat v průběhu pokusu a po jeho ukončení. Závěr kapitoly zmíní právní

zakotvení principu transparentnosti v oblasti zacházení s pokusnými zvířaty.

Čtvrtá kapitola práce se bude zabývat institucionálním zajištěním ochrany

pokusných zvířat ze strany státních orgánů, zejména Ministerstva zemědělství a jeho

poradních odborných institucí, dále pak Státní veterinární správy a státních orgánů

příslušných ke schvalování projektů pokusů. Prostor bude věnován i společnostem,

organizacím a hnutím nestátní povahy vyvíjejícím činnost v oblasti ochrany pokusných

zvířat.

Pátá a závěrečná kapitola práce bude věnována otázkám deliktní odpovědnosti

na úseku ochrany pokusných zvířat – popisu relevantní právní úpravy přestupků

a správních deliktů v zákoně na ochranu zvířat proti týrání, trestných činů týrání zvířat

a zanedbání péče o zvíře z nedbalosti upravených v trestním zákoníku a jejich analýze.

Cílem diplomové práce je vedle komplexního postižení a popisu právní úpravy

zacházení s pokusnými zvířaty i posouzení její systematičnosti a funkčnosti,

v některých případech i pokus o hodnocení její vhodnosti a účelnosti, případně navržení

možností její změny. Dílčí poznatky a návrhy budou v podrobné formě průběžně
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uváděny v závěru každé kapitoly, v závěru práce budou stručněji uvedeny

nejvýznamnější učiněné závěry.
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II. Právní úprava zacházení s pokusnými zvířaty

1. Vymezení stěžejních pojmů

Právní úprava zacházení s pokusnými zvířaty, resp. právní úprava ochrany zvířat

obecně používá několik pojmů, jejichž definice a správné uchopení je klíčové pro

následnou analýzu ustanovení zákona vztahujících se k používání zvířat k pokusným

účelům a pochopení účelu regulace této problematiky v právním řádu. Následující

kapitola se bude zabývat především pojmem zvířete a pojmem pokusu, jejich právní

povahou a specifiky právní úpravy, dále pak pojmem chovatele, dodavatele a uživatele

pokusných zvířat jako zvláštních subjektů zacházejících s pokusnými zvířaty, pojmem

zařízení a pojmem welfare.

1.1 Pojem zvířete a jeho postavení v právu

Jelikož je všeobecný koncept „zvířete“ základním východiskem pro jeho

vymezení v právu, jež bude popsáno v následujících kapitolách, je třeba jej v první řadě

definovat v obecné rovině. Představu o obsahu tohoto pojmu má pravděpodobně každý,

ovšem pohled na něj optikou jednotlivých vědních disciplín, které se jím do nějaké míry

zabývají, se liší. Biologie ztotožňuje zvíře s živočichem, příslušníkem živočišné říše

(Animalia), naopak filozofie má tendenci termín „zvíře“ obsahově zužovat a stavět ho

do protikladu s pojmem „člověk“. Podle Stanislava Komárka1 je toto rozdělení

problematické především proto, že odborný diskurz na jedné straně používá pojmu

„zvíře“ k označení všech živočichů, tedy i člověka jakožto příslušníka druhu Homo

sapiens, laické užití tohoto pojmu na straně druhé směřuje typicky k označení savců,

popř. obratlovců, nikoliv pak bezobratlých a dalších nižších živočichů. Tendence

člověka ostře se vymezovat vůči zvířatům, ke kterým dle biologické systematiky sám

patří, má hluboké historické kořeny, ovšem je zcela poplatná antropocentrickému2

pohledu na svět a z hlediska biologického neopodstatněná.3

1 Prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr. je český biolog, filozof, spisovatel, etolog, antropolog

a historik biologie. Katedra filosofie a dějin přírodních věd Přírodovědecké fakulty UK –

Stanislav Komárek. [online]. [cit. 2015-10-11]. Dostupný z WWW:

<https://web.natur.cuni.cz/filosof/component/content/article/16-lenove/50-prof-rndr-stanislav-

komarek-dr>.
2 Více o antropocentrické tendenci ve vnímání vztahu člověka a zvířete v kapitole 2.2.1.
3 KOMÁREK, Stanislav. Ochlupení bližní: zvířata v kulturních kontextech. 1. vyd. Praha:

Academia. 2011. s. 34-40. ISBN 978-80-200-1904-2.

https://web.natur.cuni.cz/filosof/component/content/article/16-lenove/50-prof-rndr-stanislav-komarek-dr
https://web.natur.cuni.cz/filosof/component/content/article/16-lenove/50-prof-rndr-stanislav-komarek-dr
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Jakkoliv je výše uvedený přístup stavící zvířata včetně člověka na roveň

s živočichy vědecky přesnější, východiskem pro zákonnou definici zvířete v českém

právním řádu4 se stalo vymezení, jež mimo jiné používá i Georges Chapouthier5 v knize

Zvířecí práva – autor se zde vyhýbá zmíněnému „vědeckému“ pojetí a zvíře chápe

v souladu s lidovým územ jako „mimolidského“ obratlovce.6

1.1.1 Pojem zvířete v občanském zákoníku

Postavení zvířete v soukromém právu je historicky založeno na římskoprávním


[…]


Pátá kapitola uzavřela problematiku zacházení s pokusnými zvířaty

představením právní úpravy správněprávní a trestní odpovědnosti na úseku ochrany

pokusných zvířat. Rozsáhlá úprava přestupků obsažená v části sedmé zákona na

ochranu zvířat proti týrání byla shledána vyhovující, ovšem úprava správních deliktů

právnických a podnikajících fyzických osob byla zhodnocena jako nedostatečná

vzhledem k nízkým peněžitým sankcím, jež jsou vzhledem k absenci právního

zakotvení trestní odpovědnosti právnických osob v této oblasti jediným sankčním

nástrojem, a proto by měla být zajištěna jejich efektivita způsobilostí citelně zasáhnout

do majetkových poměrů těchto subjektů, což právní úprava v současné podobě

neumožňuje. V druhém oddílu kapitoly byla uvedena trestní odpovědnost fyzických

osob za trestné činy týrání zvířat a zanedbání péče o zvíře z nedbalosti, jichž se mohou

při zacházení s pokusnými zvířaty dopustit. Právní úprava byla shledána nedostatečnou

v tom smyslu, že vzhledem ke své obecnosti a naopak zvláštnostem společensky

škodlivých jednání na úseku zacházení s pokusnými zvířaty je uplatnění trestní
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odpovědnosti pachatelů omezené – taková jednání je jednodušší subsumovat pod

kazuistická vymezení skutkových podstat správních deliktů – avšak změna právní

úpravy zakotvením skutkové podstaty se zvláštním předmětem útoku či speciálním

subjektem zohledňujícím specifičnost provádění pokusů na zvířatech by vedla k

roztříštěnosti trestněprávní úpravy, a byla proto zhodnocena jako nežádoucí. Za výrazný

nedostatek byla označena především absence úpravy trestněprávní odpovědnosti

právnických osob za výše uvedené trestné činy.

Lze předpokládat, že s rostoucím zájmem veřejnosti o dobré životní podmínky

pokusných zvířat, apelací aktivistických organizací na příslušné státní orgány za

omezování provádění pokusů na zvířatech a pokrokem ve výzkumu v oblasti

alternativních metod se právní úprava zacházení s pokusnými zvířaty dočká v dohledné

době dalších změn. Pokud k tomu dojde, hlavním cílem zákonodárce by mělo být

zabezpečení ucelené a systematické právní úpravy a přesných a srozumitelných pravidel

pro používání zvířat k pokusným účelům nehledě na změnu obsahu a hodnotových

východisek příslušných ustanovení právních předpisů. Závěrem této práce budiž

konstatování, že právo by mělo v tak eticky polarizující a emocionálně vypjaté oblasti,

jakou je používání zvířat k pokusným účelům, zaujmout pozici nezúčastněného třetího,

jenž jasně vymezí rovné podmínky pro uplatňování společenských zájmů na vědeckém

pokroku i zájmů na ochraně zvířat před nevhodným zacházením ze strany člověka.
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Abstrakt

Právní úprava zacházení s pokusnými zvířaty

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou zacházení s pokusnými zvířaty

a jejich ochranou v právu mezinárodním, evropském a vnitrostátním. Jejím cílem je

komplexní postihnutí platné právní regulace v této oblasti, vyzdvižení nesystematických

či jinak nevhodných institutů a navržení způsobů jejich změny. Jádrem práce je popis

a rozbor příslušných částí zákona na ochranu zvířat proti týrání, některých směrnic

a nařízení Evropské unie a mezinárodních smluv. Práce dále zahrnuje pojednání

o postavení zvířete v právním řádu, stručný úvod do etické problematiky pokusů na

zvířatech, historický vývoj předmětné právní úpravy a otázky správní a trestní

odpovědnosti v oblasti zacházení s pokusnými zvířaty.

Legal regulation of experimental animals handling

This thesis deals with the legal regulation of experimental animals handling and

their protection in international law, European union law and national law. Its goal is to

complexly capture current legislation in this field, point out unsystematic or otherwise

unsuitable institutes and propose means of their change. The core of the thesis is a

description and an analysis of relevant parts of the Act on Animal Protection Against

Cruelty, directives and regulations of the European Union and international treaties.

Furthermore the thesis includes a treatise on the legal status of an animal, a brief

introduction into ethical issues of animal experiments, historical evolution of relevant

legal regulation and questions of administrative and criminal liability in the field of

experimental animals handling.

Summary

Legal regulation of experimental animals handling

The topic of this thesis is the legal regulation of experimental animals handling

and legal means of experimental animals protection. The aim of the treatise is a

description of applicable legislation, its analysis, assessment of its functionality and

suitability and proposition of possible changes. The text is structured into five chapters.

The first chapter introduces the issue of experimental animals treatment by defining key

concepts on which the legislation is based – particularly the concept of an animal and an

experiment. The second chapter provides a historical and philosophical context of the

topic by outlining a brief history of the use of animals in scientific research and ethical

questions of animal experiments. It also focuses on the development of legislation

dealing with experimental animals in international law, European Union law and

national law. The third chapter is the core of the work, since it focuses on the analysis of

current legislation protecting experimental animals, included especially in the Act on

Animal Protection Against Cruelty, and its various aspects. In the following five

sections the ensurance of professionalism and transparency in carrying out experiments

is mentioned, as well as the institute of the project of experiments, the rules of

experimental animals care, their anesthesia and killing or their placement into the wild.

The fourth chapter provides an insight into the institutional ensurance of experimental

animals protection by defining the roles and responsibilities of public authorities,

particularly the Ministry of Agriculture and the State Veterinary Administration, and

nongovernmental organizations working in this field, such as the Society for Laboratory

Animal Science, FELASA, Freedom for Animals, ECEAE or ALF. The fifth chapter

deals with legal responsibility for administrative offenses – offenses and administrative

violations of legal entities and entrepreneurs – and criminal liability in the field of

experimental animals handling.
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