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Jiří Kapoun: Právní úprava zacházení s pokusnými zvířaty

Datum uzavření rukopisu: 30. 11. 2015

Diplomant se v posuzované diplomové práci na 96 stranách zaměřil na téma z oblasti zvláštní

části práva životního prostředí, a sice na právní úpravu ochrany zvířat. Konkrétně zpracoval

problematiku právní úpravy pokusů na zvířatech. Vybral si bezesporu náročné téma, kde je

nutné se vyrovnat s nutností nastudovat vedle pramenů práva a doktrinární literatury i určitý

odborný základ z oblasti přírodních věd. Téma je vzhledem k obsahu prakticky neustále

aktuální. Zároveň jde o společensky a věcně závažné téma, neboť je propojením přírodních

věd, právních a etických aspektů. V rámci kvalifikačních prací na PFUK v Praze se

v posledních letech jedná o ojedinělý případ, diplomant mě navíc, jakožto vedoucího

diplomové práce, s tímto tématem sám oslovil.

Samotný text diplomové práce je rozdělen do tří částí, úvodu, vlastního textu a závěru,

prakticky je druhá část diplomové práce členěna do pěti kapitol. V první kapitole se autor

věnuje vymezení základních pojmů. Souhlasím, že z hlediska tématu jsou relevantními a pro

další text nesmírně důležitými pojmy „zvíře“ a „pokus“. V kapitole 1.3. se pak autor věnuje

různým pojmům v rámci vymezení subjektů zacházejících s pokusnými zvířaty.

Druhá kapitola se soustřeďuje na historický vývoj právní úpravy zacházení s pokusnými

zvířaty v českém, evropském unijním a mezinárodním právu. Jádrem diplomové práce jsou

především kapitoly 3. až 5. Základním pramenem právní úpravy zvolené problematiky je

zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Soudím, že tento zákon přes svůj

(původní) název je dnes zaměřen již nikoliv jen na prevenci týrání zvířat, nýbrž na celou škálu

právních nástrojů nakládání se zvířaty, včetně podmínek pro provádění pokusů na zvířatech.

Toto autor dle mého názoru v diplomové práci vystihl. Popsal a analyzoval platnou právní

úpravu v českém právním řádu a doplnil ji o související hlavní témata, totiž institucionální

zajištění ochrany pokusných zvířat a deliktní odpovědnost na úseku zacházení s pokusnými

zvířaty. V závěrech se odráží výsledky autorovy předchozí deskripce a analýzy. Autor v nich

odkazuje na předchozí své závěry učiněné v rámci jednotlivých věcných kapitol. V zásadě se

mohu s většinou poznatků, které autor shrnul, ztotožnit. Představují vhodný základ pro

diskuzi při ústní obhajobě.
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Autor prokázal schopnost nastudovat prameny a odbornou literaturu, vybrat z nich to

podstatné a provést samostatně deskripci a analýzu. Práce má relativně komplexní charakter,

věcná a právní problematika je dobře vyvážená. K textu nemám zásadních připomínek.

Formální stránka diplomové práce je solidní. Jazyková a grafická úroveň je kvalitní. Odborná

literatura je citována často, přehledně a správně, na poměry diplomové práce až

nadstandardně. Autor uvedl všechny povinné přílohy vyžadované příslušným opatřením

děkana PFUK k tvorbě kvalifikačních prací.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v

Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě,

s navrženým hodnocením výborně.

V rámci obhajoby by se mohl autor věnovat následujícím problémům:

1) Pokuste se zformulovat hranici, kdy je zacházení se zvířaty podle platného práva již

pokusem na nich. Jedná se o každé zvíře nebo jen o pokusné zvíře?

2) Jde o pokus, pokud je prováděn ornitologický výzkum za podmínek vyhlášky č.152/2006

Sb.?

V Roztokách dne 2. ledna 2016 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

vedoucí diplomové práce